



MCCI Merchants' Chamber of Commerce & Industry

Fair Competition for Greater Good

75 Azadi Ka Amrit Mahotsav

G20

75 Azadi Ka Amrit Mahotsav

G20 INDIA 2023

# Importance of Competition Law for Industry

28th August 2023 | Kolkata

GUPTA

NAMIT BAJORIA

SANGEETA VERMA

NIRMAL KANTI CHAKRABARTI

## Press Coverage of the Meeting with Dr. Sangeeta Verma





BENNETT, COLMAN & CO. LTD. | ESTABLISHED 1826 | VOL. 168, NO. 20 | KOLKATA | SATURDAY, APRIL 29, 2023 | INRS 32 | PRICE ₹ 5

# THE TIMES OF INDIA

ANALYST | LARGEST ENGLISH NEWSPAPER

## '25% of M&As get CCI green channel nod'

TIMES NEWS NETWORK

**Kolkata:** The days are over for long waiting period for approval of merger and acquisition (M&A) of corporate houses. The Competition Commission of India (CCI) is now giving green-channel approval to around 25% M&A cases filed every year, said CCI chairperson **Sangeeta Verma** during an interaction with the members of the Merchant's Chamber of Commerce and Industry (MCCI) in the city on Friday. Around 85-90 M&A cases are filed every year, she added.

The green channel approval is given immediately on the basis of a self declaration. CCI also has a consultation forum for green channel approval on how to file the declaration. According to her, once an M&A is filed with self declaration, it gets deemed approval. However, later, if it is found that the declaration is wrong then the case starts afresh. "The time for an average M&A approval has gone down from 210 to 150 days."

Commenting on digital ecosystem, Verma said CCI would ensure that the country would get full dividend of digital revolution. "Retail businesses, restaurants depends on digital intermediaries. We have also found that some of the digital intermediaries are practising anti-competitive measures."

# The Telegraph

CALCUTTA SATURDAY 29 APR. SATURDAY 29 APRIL 2023 ₹ 6.00



Sangeeta Verma, CCI chairperson, with Namit Bajoria, president of MCCI, in Calcutta on Friday.

## CCI to set up digital market unit

A STAFF REPORTER

**Calcutta:** The Competition Commission of India (CCI) has set up a digital market unit in line with the recommendations of the standing committee on finance to help the fair trade watchdog address anti competitive behaviour in the digital market space.

"We have set up a digital market unit in CCI to help the commission understand new technologies going forward," said CCI chairperson Sangeeta Verma on the sidelines of an event organised by the Merchant Chamber of Commerce.

The standing committee in its report on anti competitive practices by big tech companies in December 2022 had recommended the strengthening of CCI with the creation of a specialised digital markets unit to monitor established and emerging systemically important digital intermediaries, give recommendations to the Centre and adjudicate on cases related to digital markets.

The chairperson said that the commission is watching the digital space so that enterprises can grow their business without facing strategic entry barriers.





KOLKATA | SATURDAY, 29 APRIL 2023 **Business Standard**

## Keeping an eye on digital space: CCI chairperson

ISHITA AYAN DUTT  
Kolkata, 28 April

The Competition Commission of India's (CCI's) priority is to ensure that market outcomes in the digital sector are driven by market forces and not by anti-competitive strategies of a small cohort of players, acting Chairperson

Sangeeta Verma said on Friday.

She said large technology firms were often themselves the ecosystem operators. "They have a large presence across verticals which allows them to leverage their market power in one vertical to another and extend their dominance into adjacent markets."

But the commission has been watching the digital space, she said, to ensure that enterprises grow and inno-

vate and build their businesses harnessing the power of technology without having to face strategic entry barriers. Verma was speaking at a session about the importance of competition law for industry, organised by the Merchants' Chamber of Commerce & Industry.

On cartels – that have traditionally impaired fair competition – Verma said, the commission had an assertive enforcement agenda. Cartelised markets don't allow honest businesses to oper-

ate on a level playing field, she said. Mergers & acquisitions were now an essential tool for growth and to achieve scale in the global marketplace, the acting CCI chairperson said. And a slew of industry-friendly measures had been adopted by the CCI to ensure speedy clearance.



## Morning India

SATURDAY, KOLKATA, APRIL 29, 2023

### MCCI organised a special session on the 'Importance of Competition Law for Industry'

MI News Service, Kolkata: Merchants' Chamber of Commerce & Industry (MCCI) on Friday organised a special session on the "Importance of Competition Law for Industry" at The Lalit Great Eastern, Kolkata wherein the Chairperson, Competition Commission of India, Dr. Sangeeta Verma was the chief guest. Other eminent speakers were Prof. Dr. Nirmal Kanti Chakrabarti, Vice Chancellor, The West Bengal National University of Juridical Sciences (NUJS) Prof. V K Unni, Professor, Public Policy & Management, IIM Calcutta, and Shri Manish Gupta, President, Institute of Company Secretaries of India (ICSI), Sangeeta Verma, Chairperson, Competition Commission of India (CCI) and Mamata Binani, Chairperson, Council on Legal and Corporate Governance, MCCI were present at the special session on 'Importance of Competition Law for Industry' organised by MCCI in the city on Friday.

Dr Sangeeta Verma, Chairperson, CCI, said, CCI's mandate is to ensure that competition takes place on the basis of merit. Pointing out to the dominance of digital intermediaries, she said some digital intermediaries or big tech companies were acting both as intermediate and sellers making abusive use of their market dominance. "This may have the potential to harm the digital market. The government of India has set up a committee of digital competition to see that there is no abuse of dominance from Digital platforms.

There have been a number of anti competitive activities taking place. There



Namit Bajoria, President, Merchants' Chamber of Commerce and Industry (MCCI), V.K.Unni, Prof. Public Policy & Management, Nirmal Kanti Chakrabarti, Vice Chancellor, The West Bengal National University of Juridical Sciences (NUJS), Manish Gupta, President, The Institute of Company Secretaries of India (ICSI), Sangeeta Verma, Chairperson, Competition Commission of India (CCI) and Mamata Binani, Chairperson, Council on Legal and Corporate Governance, MCCI were present at the special session on 'Importance of Competition Law for Industry' organised by MCCI in the city on Friday.

have been 1200 cases of anti competitive practices and abuse of market dominance. The newly amended Competition Act of 2023 has enlarged the scope of CCI and CCI has introduced a compliance mechanism that would promote ease of doing business and make review of acquisition and merger faster. Dr. Verma said 25% of the CCI's activities (clearances) happened through green channel and it was part of the Competition Act of 2023. The newly amended Act focuses on market correction.

The amendment of Competition Act 2022, which brought in the new Competition Act of 2023 has reduced

the overall merger review timeline from 210 to 150 calendar days and have also cut down the time granted to the CCI to form a preliminary view on a transaction from 30 working days to 30 calendar days, Verma said adding that the threshold limit of deal value has been brought to Rs 2,000 crore for bringing under the notice of the CCI. She said under the Competition Act of 2023 self declaration of guild pertaining to anti competitive agreements between a supplier and a customer or abuse of dominance can be incentivized. The parties can settle matters with a relatively lower penalty and can

settle matters undertaking corrective measures to resolve cases expeditiously. But for cartelization penalties will be imposed and there is no provision of settlement. Under the newly amended Act CCI has enlarged its legal position and has made an entity obligatory, acting in agreement with a cartel to either distance itself or report the same to the CCI to escape or minimize penalty, Verma said. On the issue of penalizing on the basis of global turnover in place of relevant turnover, Dr.Verma said that the amended Act has done so following the Competition Laws practiced worldwide.

Both Prof. Unni of IIM Calcutta and Prof. Dr. Nirmal Kanti Chakrabarti, Vice Chancellor, NUJS advocated in favour of regulation of market dominance pointing out to the challenges that digital marketing has brought. Dr. Chakrabarti said CCI has to closely look into the aspect of the platform market.

Namit Bajoria, President, MCCI in his welcome address said, there has been major consolidation taking place in the business world, which could augur dominance of certain companies. The CCI will have to see that there is no abuse of dominance. He asked whether the provision of "global turnover" was consistent with the principle of relevant turnover that the Supreme Court upheld.





ॐ श्री हरिः ॥ ॐ

# सन्मार्ग

कोलकाता, शनिवार 29 अप्रैल 2023

Merchants' Chamber of Commerce & Industry

## Importance of Competition Law for Industry

28th April 2023, Kolkata

NAMEY BAJORIA SANGEETA VERMA

‘उद्योग के लिए प्रतिस्पर्धा कानून का महत्व’ पर विशेष सत्र के दौरान सीसीआई की अध्यक्ष डॉ. संगीता वर्मा को सम्मानित करते एमसीसीआई अध्यक्ष नमित बजोरिया। साथ में हैं कानूनी और कॉर्पोरेट प्रशासन परिषद की अध्यक्ष, एमसीसीआई ममता विनानी, आईसीएसआई अध्यक्ष मनीष गुप्ता, एनयूजेएस के वाइस चांसलर प्रो. डॉ. निर्मल कान्ति चक्रवर्ती के साथ प्रोफेसर वीके उन्नी।

छपत छपत

कोलकाता  
शनिवार, 29 अप्रैल 2023

## कम्पीटीशन लॉ फॉर इंडस्ट्री

Merchants' Chamber of Commerce & Industry

## Importance of Competition Law for Industry

28th April 2023, Kolkata

GUPTA NAMEY BAJORIA SANGEETA VERMA

मर्चेन्ट्स चेम्बर ऑफ कॉमर्स द्वारा आयोजित “कम्पीटीशन लॉ फॉर इंडस्ट्री” के विशेष सत्र में चेम्बर के अध्यक्ष नमित बजोरिया कम्पीटीशन कमिशन ऑफ इंडिया की चेयरपर्सन श्रीमती ( डा. )संगीता वर्मा को स्मृति चिन्ह प्रदान करते हुए। बायें है काउंसिल ऑफ लीगल एंड कॉर्पोरेट गवर्नेन्स मर्चेन्ट्स चेम्बर की चेयरपर्सन ममता विनानी, श्री मनीष गुप्ता, इंस्टीच्यूट ऑफ कम्पनी सेक्रेटरीज ऑफ इंडिया एवं दायें डा. निर्मल कान्ति चक्रवर्ती कुलपति वेस्ट बंगाल नेशनल यूनिवर्सिटी ऑफ जुडिशियल साइन्सेज एवं प्रो. बी के यूनै प्रोफेसर पब्लिक पॉलिसी एंड मैनेजमेंट आईएम कलकत्ता।





## राजस्थान पत्रिका

कोलकाता, शनिवार, 29 अप्रैल 2023

# प्रतिस्पर्धा कानून के महत्व पर विशेष सत्र



मर्चेट्स चैंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री ने एक होटल में उद्योग के लिए प्रतिस्पर्धा कानून के महत्व पर विशेष सत्र का आयोजन किया।

कोलकाता @ पत्रिका. मर्चेट्स चैंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री ने शुक्रवार को एक होटल में उद्योग के लिए प्रतिस्पर्धा कानून के महत्व पर विशेष सत्र का आयोजन किया। मुख्य अतिथि भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग की अध्यक्ष डॉ. संगीता वर्मा ने कहा कि सीसीआई का काम यह सुनिश्चित करना है कि प्रतियोगिता मेरिट के आधार पर हो। आईआईएम कलकत्ता के प्रोफेसर उन्नी और एनयूजेएस के वाइस चांसलर प्रोफेसर डॉ. निर्मल कांति चक्रवर्ती ने डिजिटल मार्केटिंग द्वारा लाई गई चुनौतियों

पर बाजार प्रभुत्व के नियमन के पक्ष में वकालत की। एमसीसीआई अध्यक्ष नमित बाजोरिया ने स्वागत भाषण में कहा कि व्यापार जगत में बड़ा समेकन हो रहा है, जो कुछ कंपनियों के प्रभुत्व को बढ़ा सकता है। सीसीआई को यह देखना होगा कि इसका दुरुपयोग न हो। काउंसिल ऑन लीगल एंड कॉरपोरेट गवर्नेंस चेयरपर्सन ममता बिनानी ने धन्यवाद ज्ञापित किया। इस दौरान नमित बाजोरिया ने डॉ. संगीता वर्मा को स्मृति चिन्ह भेंट किया। मनीष गुप्ता, अध्यक्ष आईसीएसआई भी मौजूद रहे।

## वर्तमान पत्रिका

वर्ष 1 अंक 300, शनिवार 29 अप्रैल 2023

### डिजिटल व्यवसाय में स्वस्थ प्रतिस्पर्धा

#### पर ध्यान दे रहा केंद्र

निज प्रतिनिधि, कोलकाता : डिजिटल मीडिया के माध्यम से हर जगह व्यापार और वाणिज्य चल रहा है। लेकिन कुछ कंपनियां उस मौके का फायदा उठाकर अवैध प्रतिस्पर्धा में शामिल हो गई हैं। भारतीय प्रतिस्पर्धा आयोग (सीसीआई) की अध्यक्ष संगीता वर्मा ने इस तरह की शिकायत की है। उन्होंने कहा कि यदि कोई कंपनी प्रतिस्पर्धी बाजार में किसी अन्य कंपनी से आगे रहने के लिए अनुचित व्यवहार करती है, तो दूसरी कंपनी आयोग से संपर्क कर सकती है। शुक्रवार को मर्चेट्स चैंबर ऑफ कॉमर्स एंड इंडस्ट्री द्वारा आयोजित एक कार्यक्रम में संगीता ने कहा कि, बाजार में अब कई बिचौलिया हैं, जो डिजिटल दुनिया में घूम रहे हैं। कुछ ऐसी कंपनियां और कुछ प्रौद्योगिकी आधारित कंपनियां एक ओर बिचौलियों के रूप में काम कर रही हैं, और दूसरी ओर वे अपने स्वयं के उत्पादों या सेवाओं के विक्रेता के रूप में भी व्यवसाय कर रही हैं। जैसा कि उनका बाजार में बहुत बड़ा दबदबा है, वे उस मौके का फायदा उठाकर ऐसा कर रहे हैं। यदि एक ही समय में एक ही मध्यस्थ कंपनियां विक्रेता के रूप में कार्य करती हैं, तो यह डिजिटल बाजार की विशाल क्षमता को नष्ट कर सकता है। केंद्र ने डिजिटल बाजार में प्रतिस्पर्धा की निगरानी के लिए एक समिति का गठन किया है। समिति व्यवसाय के प्रभुत्व का ध्यान रखेगी ताकि बाजार को गलत तरीके से न लिया जाए। मौके पर चैंबर अध्यक्ष नमित बाजोरिया, ममता बिनानी व अन्य मौजूद थे।





**এই সময়** এই সময় কলকাতা শনিবার ২৯ এপ্রিল ২০২৩

# ব্যবসার শর্তাবলি সহজে পদক্ষেপ সিসিআইয়ের

এই সময়: ভারতে সংস্থা অধিগ্রহণ ও একাধিক সংস্থা সংযুক্তিকরণে কম্পিটিশন কমিশন অফ ইন্ডিয়া (সিসিআই) যে গ্রিন চ্যানেল ব্যবস্থা নিয়ে এসেছে, তাতে বিপুল সাড়া মিলেছে। শুক্রবার কলকাতায় বণিকসভা এমসিসিআই-এর এক অনুষ্ঠানে একথা জানিয়েছেন সিসিআই চেয়ারপার্সন সঙ্গীতা ডামা। গ্রিন চ্যানেলের মাধ্যমে অধিগ্রহণ ও সংযুক্তিকরণের আবেদন জমা পড়লে সিসিআই তা তৎক্ষণাৎ অনুমোদন করে দেয়। অনুমোদনের ১৫০ দিনের যে সময়সীমা রয়েছে, তার জন্য আবেদনকারীকে অপেক্ষা করতে হয় না।

সঙ্গীতা বলেন, 'গত ২০১৯ সালের ১৫ অগস্ট গ্রিন চ্যানেল ব্যবস্থা চালু হয়। বছরে ৮৫-৯০টির মতো অধিগ্রহণ ও সংযুক্তিকরণের আবেদন সিসিআইয়ের কাছে জমা পড়ে। তার ২৫ শতাংশ গ্রিন চ্যানেলের মাধ্যমে এখনও পর্বস্তু এসেছে।'

এই গ্রিন চ্যানেল ব্যবস্থায় আবেদনকারী এক বা একাধিক সংস্থাকে 'সেন্স ডিক্লারেশন' জমা দিতে হয়। তারই ভিত্তিতে সিসিআই সংস্থা অধিগ্রহণ বা একাধিক সংস্থা সংযুক্তিকরণের আবেদন ২১০ দিনের মধ্যে ছাড়পত্র দিতে সিসিআই। যা এখন কমে ১৫০ দিন হয়েছে। কোনও কারণে ১৫০ দিন কেটে যাওয়ার পরেও সিসিআই ছাড়পত্র না দিলে তা আপনাতাপনি অনুমোদিত হয়ে যাবে বলে জানিয়েছেন সঙ্গীতা।

সম্প্রতি প্রতিযোগিতা-বিরোধী কাজকর্মের জন্য গুগলকে বিপুল আর্থিক জরিমানা করেছে সিসিআই। এদিনের অনুষ্ঠানে নির্দিষ্ট করে কোনও সংস্থার নাম উল্লেখ না করে সঙ্গীতা বলেন, 'অনেক বড় প্রযুক্তি সংস্থা একই সঙ্গে ডিজিটাল মধ্যস্থতাকারী ও বিক্রেতার ভূমিকা পালন করছে বলে অভিযোগ রয়েছে। সিসিআইয়ের নজরে বিষয়টি রয়েছে। কারণ, এর ফলে ডিজিটাল বাজারের ক্ষতি হওয়ার সম্ভাবনা প্রবল।' ভারত সরকার ডিজিটাল কম্পিটিশন আইন তৈরি করার লক্ষ্যে একটি কমিটি গঠন করেছে।

বিভিন্ন সংস্থা ও ব্যবসায়ী নিজেদের স্বার্থে যে অনৈতিক জোট বা কার্টেল তৈরি করে, তা-ও ভারতের বাজারে সুস্থ প্রতিযোগিতার জন্য একটা গুরুতর সমস্যা বলে জানিয়েছেন সিসিআইয়ের চেয়ারপার্সন।

**বাজার দর**

পাকা সোনা বার	পাকা সোনা পোর্শন
₹৬০,৫৫০	₹৬০,৮৫০
(- ₹ ৩৫০)	(- ₹ ৩৫০)
হলমার্কা মুক্ত সোনার গয়না	
₹৫৭,৮৫০ (- ₹ ৩০০)	
প্রতি ১০ গ্রামের দাম, কত আতিথিক	
রুপোর দর (পোর্শন/প্রতি কেজি)	
₹৭৪,১৫০ (- ₹ ৪০০)	
মার্কিন ডলার	৮১.৮২ ▲ ০৩
ইউরো	৯০.২৭ ▲ ১৪
ইয়েন (প্রতি ১০০)	৬০.১৫ ▼ ৯২
ব্রিটিশ পাউন্ড	১০২.৯১ ▲ ৮১
সেনসেন্স ৬০,৬৪৯.৩৮	৩৪৮.৮০
নিফটি	১৭,৯১৫.০৫ ▲ ১০১.৪৫

সংযুক্তিকরণের ছাড়পত্র দেয়। তবে পরবর্তীকালে ওই 'সেন্স ডিক্লারেশন'-এ কোনও তথ্যগত গরমিল বা ভুল তথ্য সিসিআইয়ের নজরে এলে ছাড়পত্র বাতিল তো হবেই আবেদনকারীদের কঠিন শাস্তির মুখেও পড়তে হতে পারে। আগে সংস্থা অধিগ্রহণ বা